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T& nderuar,

Me lejoni t'ju shpreh falénderimin tim pér kontributin tuaj t& ¢muar né hartimin e projeksioneve
buxhetore pér periudhén 2027-2029, té cilat pérbéjné bazén pér pérgatitjen e buxhetit té Republikés

s€ Kosovés pér vitin 2027.

N& vijim, ju pércjellim Qarkoren Buxhetore 2027/01, e cila pérmban kufijté fillestaré buxhetoré pér
secilén Organizaté Buxhetore né& nivel gendror, si dhe kufijté buxhetoré pér nivelin komunal pér

periudhén 2027-2029.

Ministria e Financave mbetet né dispozicionin tuaj pér t& ofruar mbéshtetjen e nevojshme gjaté
procesit & hartimit t& Projektligjit pér ndarjet buxhetore pér Buxhetin e Republikés s& Kosovés pér

vitin 2027.

Ju falénderojmé pér bashképunimin.

Ministér i Fina




Qarkorja Buxhetore 2027/01

1. Qéllimi

Né pérputhje me nenin 20 té Ligjit Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésité, Ministri pér Financa éshté i autorizuar dhe pérgjegjés té 1éshojé qarkore buxhetore pér
ciléndo ose té gjitha organizatat buxhetore, me géllim t&€ ofrimit t&€ udhézimeve pér pérgatitjen e
Buxhetit t& Republikés s¢ Kosovés.

Né mbeéshtetje té késaj dispozite ligjore, Ministri 1éshon Qarkoren Buxhetore 2027/01, e cila pérmban
udhézimet e para pér hartimin e buxhetit pér vitin 2027, si dhe vlerésimet pér vitet 2028 dhe 2029.
Kjo qarkore pérfshin gjithashtu kalendarin kohor indikativ pér procesin buxhetor dhe kufijté fillestaré
buxhetoré pér vitin 2027, pérkatésisht vlerésimet pér vitet 2028-2029 pér secilén organizaté
buxhetore.

NEé rast nevoje, pas késaj qarkoreje do té 1éshohen edhe qarkore té tjera plotésuese deri n€ finalizimin
e ploté t&€ Buxhetit t&¢ Republikés s¢ Kosovés pér vitin 2027 dhe vlerésimeve pér vitet pasuese.

2. Konteksti pér pérgatitjen e buxhetit pér 2027-2029

Planifikimi i buxhetit pér vitin 2027 mbéshtet né prioritetet qeveritare dhe kornizén makro-fiskale.
Qeveria &éshté e pérkushtuar qé duke ruajtur stabilitetin fiskal t& pérkrah kérkesat e organizatave
buxhetore, n€ pérputhje me orientimet sektoriale buxhetore dhe prioritetet e pércaktuara.

Objektivat strategjike t€ Qeverisé jané pércaktuar pérmes Programit t€ Qeveris€, Strategjisé
Kombétare pér Zhvillim, dhe strategjive sektoriale, si dhe népérmjet dokumenteve qé rrjedhin nga
procesi 1 integrimit evropian, si Programi pér Reforma né¢ Ekonomi 2026-2028 dhe Programi
Kombétar pér Zbatimin e MSA-s€.

Prioritetet e Qeveris€ pér periudhén trevjegare té€ ardhshme pérgendrohen né ri-orientimin e
ekonomisé drejt prodhimit dhe eksportit, rritjen e punésimit, dhe nxitjen e zhvillimit t€ qéndrueshém,
gé mbrojné mjedisin dhe sigurojné ruajtjen e tij pér brezat ¢ ardhshém. Po ashtu, njé tjetér prioritet
&shté orientimi drejt transformimit digjital.

Projeksionet fiskale kané pércaktuar burimet e mundshme t€ financimit g€ Qeveria mund t€ disponojé
pér shpenzime né vitin 2027, si dhe vleré€simet pér vitet 2028-2029. Cdo tejkalim i kufijve t&
shpenzimeve t€ pércaktuara né kété qarkore do t€ béjé t&€ detyrueshém ndryshimin e burimeve t&
financimit, pérfshiré mundésin€ e rritjes s€ burimeve té financimit dhe/ose ndryshimin e politikave
tatimore pér t€ siguruar t& hyra shtesé.

Gjaté procesit t€ hartimit t€ buxhetit, duhet t¢ merren parasysh zotimet tona ndaj institucioneve
financiare ndérkombétare. N& kété kuad€r, Qarkorja Buxhetore 2027/01 €shté hartuar né pérputhje
me obligimet e deritanishme nga marréveshjet financiare ekzistuese dhe ato né proces negociate,
duke pasqyruar pérkushtimet pér politikén fiskale né pé€rputhje me kérkesat e Fondit Monetar
Ndérkombétar.

3. Parashikimet pér implementimin e buxhetit 2027



Para dorézimit t€ kérkesave buxhetore pér vitin 2027, organizatat buxhetore duhet t’i paragesin
Ministrisé€ s€ Financave parashikimin e realizimit t€ buxhetit pér vitin 2026 deri n€ fund t& vitit, né
nivel t€ programeve, nénprogrameve, kategorive té shpenzimeve dhe projekteve individuale.
Gjithashtu, organizatat buxhetore obligohen té identifikojné dhe t€ informojné Ministrin€ pér ¢do
nénshpenzim t€ mundshém né buxhetin aktual, si dhe pér pritjet lidhur me mbishpenzimet, para
dorézimit t& kérkesave buxhetore pér vitin 2027 dhe vlerésimeve pér vitet 2028-2029.

4. Kiriteret e pérgjithshme pér pérgatitjen e buxhetit pér 2027-2029

Procesi buxhetor pér vitet 2027-2029 ka pér qéllim t€ lidh planet dhe politikat buxhetore me
prioritetet ¢ Qeverisé. Né nivel sektorial, kjo €shté realizuar duke prioritizuar sektorét buxhetoré sipas
projeksioneve pér periudhén 2027-2029. Pérmes késaj qarkoreje, kérkohet qé organizatat buxhetore té
konkretizojné kérkesat e paraqitura, duke detajuar pérgatitjen e buxhetit né nivelin e programeve,
nén-programeve, kategorive t&€ shpenzimeve dhe projekteve specifike.

Kérkesat pér shpenzime té reja duhet té paraqiten vetém nése ka hapésiré fiskale té liré dhe nése ato
jané pérfshiré né projeksionet pér periudhén 2027-2029. Gjaté procesit buxhetor, Ministria e
Financave duhet t& sigurohet qé totali i shpenzimeve pér t€ gjitha organizatat brenda njé sektori té
mos e kalojé shumén e parashikuar né€ projeksionet pér sektorin pér vitet 2027-2029.

Organizatat buxhetore duhet t€ kené parasysh q€ gjat€ pérgatitjes s€ kérkesave t€ tyre, t’u japin

prioritet:
e Projekteve qé kontribuojné né realizimin e prioriteteve t€ Qeveris€ dhe dokumenteve
strategjike;

o Projekteve qé jané né vazhdimési nga vitet e kaluar dhe kan€ obligime kontraktuale, pérfshiré
edhe ato t€ shproné&simit t€ lidhura me kéto projekte;

e Zotimeve t& Qeverisé pér Planin e Veprimit t€ Marréveshjes s€ Stabilizim-Asociimit dhe pér
programin Instrumenti i Para-Anétarésimit (IPA);

o Legjislacionit t€ ri ose ndryshimit dhe plotésimit té legjislacionit ekzistues;

e Obligimeve pér financim t€ jashtém pér projekte individuale, t& cilat duhet té pérfshihen
brenda ndarjeve buxhetore dhe

o Aktivitet t€ cilat kané t€ b&jné me Agjendén e reformave ne kuadér té€ Planit te Rritjes.

Procesi i planifikimit t€ buxhetit duhet t& pérfshijé kéto aspekte:

e Buxhetimi né nivel t& programeve dhe nén-programeve, né pérputhje me strukturén ekzistuese
té planit kontabél,

e Pérmirésimi i qasjes s€ buxhetimit t€ orientuar drejt rezultateve dhe performanceés;

e Zbatimi i konceptit shumévjecar né planifikimin e projekteve kapitale;

e Prezantimi né formé tabelare i burimeve té financimit dhe strukturés s€ shpenzimeve sipas
kategorive pér vitin 2027, si dhe projeksioneve pér vitet 2028-2029.

Gjaté procesit buxhetor, organizatat buxhetore (OB) né nivel gendror dhe lokal duhet t’i kushtojné
vémendje t€ shtuar zbatimit t& ¢céshtjeve né vijim:

e OB-té nuk duhet t&€ propozojné aktivitete apo projekte t&€ reja pa i dhéné pérparési financimit
té€ obligimeve ekzistuese, veganérisht projekteve kapitale. N& pérputhje me rekomandimet e
Zyrés Kombétare t&€ Auditimit, OB-té€ duhet t&€ dérgojné né Ministrin€ e Financave informata
lidhur me padit€ e ngritura, s€ bashku me vleré€simin ligjor pér mundésiné e shndérrimit té
tyre né obligime financiare;

e OB-té jané t€ obliguara té plot€sojné me saktési t€¢ dhénat né sistemet buxhetore SZHMB dhe
PIP dhe té€ parandalojné¢ keqgklasifikimin e shpenzimeve. Né& rast té identifikimit t&



keqgklasifikimeve nga analisti buxhetor gjaté shqyrtimit t& propozim-buxhetit, Departamenti i
Buxhetit do t’i eliminojé ato, pérfshiré edhe projektet ekzistuese dhe ato té reja;

o Projektet kapitale duhet t& jené€ né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi. Projektet
qé nuk i pérmbushin kriteret dhe standardet ligjore nuk do t&€ pérfshihen né buxhet;

e Pér ¢do projekt t& ri kapital, OB-t€ obligohen t€ dorézojné arsyeshmériné pérkatése né
Ministrin€ e Financave, né€ pérputhje me rregullat e sistemit PIP dhe udhé€zimet administrative
né fuqi;

e OB-té duhet té sigurojné regjistrimin ¢ zotimeve shumévjecare né sistemin PIP dhe SIMFK.
Ministrit€ duhet t€ ndajné mjete buxhetore vetém pér projektet pér té€ cilat ekzistojné
marréveshje paraprake dhe obligime té krijuara né t€ kaluarén me komunat;

o Buxhetimi i projekteve kapitale duhet t& pérfshijé edhe shpenzimet e shpronésimit si pjes€ e
kostos totale té projektit. Nuk lejohet planifikimi i linjave t€ vecanta buxhetore pér
shpronésim;

e P&r projektet e reja kapitale t€ teknologjis€ s€ informacionit, OB-t€ duhet t€ marrin
paraprakisht miratimin nga Agjencia e Shérbimeve t€ Informacionit (ASHI/MPB), duke
konfirmuar se projekti nuk mund té realizohet nga ASHI.

Qeveria mund t€ ndryshojé strukturén e shpenzimeve me géllim arritjen e prioriteteve té saj, si brenda
programeve t€ njé organizate buxhetore, ashtu edhe duke zhvendosur buxhetin nga njé organizaté né
tjetrén t€ nivelit gendror, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Kérkesat buxhetore duhet t&€ mbéshtesin politikat prioritare t€ Qeverisé dhe t& fokusohen né fushat e
politikave sektoriale, n€ pérputhje me prioritetet e Qeverisé.

Shpenzimet rrjedhése: Organizatat buxhetore duhet t€ paragesin kérkesat e tyre brenda kufizimeve
buxhetore té caktuara. Eshté thelbésore qé té gjitha organizatat buxhetore té respektojné kufijté e
pércaktuar né shtojcat e bashkangjitura.

Punésimi: Pozitat e reja do té lejohen vetém brenda numrit té aprovuar té pozitave dhe buxhetit
pér pozitat e paplotésuara sipas udhézimeve té dhéna me qarkore.

Pagat dhe shtesat: Pér kalkulimin e pagave pér vitin 2027 pér pozitat aktuale €shté marré pér bazé pér
pérllogaritje muaji prill 2026 duke pérfshiré rritjen né bazé t&€ pérvojés s€ punés, n€ masén zero piké
pesé pér qind (0.5%) pér ¢do vit té plot€ pune. Ndérsa pér punétorét e papunésuar éshté pérllogaritur
paga mesatare dhe €shté buxhetuar vet€ém deri 40%, brenda kufizimeve buxhetore.

Mallrat dhe shérbimet: Organizatat buxhetore do t€ ken€ mundési t€ sigurojné financim pér fushat
prioritare dhe thelb&sore. Ato duhet t€ identifikojné burime brenda skenaréve t€ tyre baz€, duke i
rialokuar nga fushat me performancé té€ ulét ose nga ato qé€ nuk pérputhen né masé t€ mjaftueshme me
prioritetet strategjike t€ Qeveris¢.

Shpenzimet komunale: priten té keté pjes€marrje peraférsisht t& nj&jté krahasuar me vitin 2026.

Subvencionet dhe transferet: N¢ kuadér t€ késaj kategorie do t&€ vazhdojé ndarja e mjeteve pér
zbatimin e skemave sociale dhe pensionale, duke pérfshiré rritjen natyrore té skemave pensionale,
subvencionet né sektorin e bujqésisé€, si dhe zbatimin e politikave t€ reja tashmé té miratuara nga
Qeveria.

Investimet kapitale: pérbéjn€ njé pjesé t€ réndésishme té shpenzimeve totale dhe, né periudhén
afatmesme, pritet t& arrijné rreth 27% té€ tyre. Gjaté késaj periudhe, planifikohet realizimi i projekteve
kapitale t€ bazuara né prioritete strategjike, té cilat synojné pérmirésimin e infrastrukturés sé
transportit, rrjetit energjetik, si dhe avancimin e kushteve né sektorét e arsimit, shéndetésisé,
miréqenies sociale, mbrojtjes dhe siguris€, ndér té tjera. Pjesa mé e madhe e kétyre investimeve pritet



té€ financohet nga buxheti i rregullt, ndérsa disa projekte n€ sektoré té ndryshém do t€ mbéshteten
edhe pérmes financimit t€ huamarrjes.

Pérparési né financim do t’u jepet projekteve qé jané né fazé té zbatimit, si dhe atyre qé jané€ né
pérputhje t& ploté me prioritetet e Qeverisé. Kufijté buxhetoré pér investimet kapitale né organizatat
buxhetore jané t€ natyrés indikative, ndérsa Qeveria rezervon t€ drejtén pér t’i rishikuar dhe
pérshtatur ato né bazé t€ arsyeshméris€é dhe prioritizimit t€ projekteve t€ propozuara nga organizatat
buxhetore.

5. Programi pér investime publike (PIP)

Planifikimi buxhetor pér investimet kapitale realizohet pérmes rregullave dhe mekanizmave té
Programit pér Investime Publike (PIP). Prioritetet strategjike t€ Qeveris€ shérbejné si bazé pér
hartimin e kérkesave buxhetore dhe identifikimin e projekteve kapitale prioritare.

6. Indikatorét e performancés

Organizatat buxhetore, si né nivel gendror ashtu edhe né até komunal, obligohen té paraqgesin
indikatoré t€ performancés té strukturuar sipas objektivave dhe aktiviteteve pérkatése organizative, né
pérputhje me nenin 21 té Ligjit Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésite.
(Cdo organizaté buxhetore duhet t€ pércaktojé nga 1 deri né 5 objektiva, t€ cilat lidhen drejtpérdrejt
me strategjité pérkatése dhe mbulojn€ programet kryesore té institucionit.

Udhézimi parasheh q€, kur &€shté e zbatueshme, t€ paktén njé nga objektivat t€ fokusohet né
promovimin e barazisé gjinore, i shogéruar me indikatoré t&€ performancés dhe aktivitete konkrete pér
realizimin e tij. Po ashtu, ¢do kérkes€ pér mjete shtesé duhet t€ argumentohet qarté duke déshmuar
kontributin e saj né arritjen e objektivave t€ organizatés. Organizatat buxhetore duhet té rishikojné
aktivitetet e tyre né funksion té pé€rmbushjes s€ objektivave t&€ pércaktuara, ndérsa indikatorét pér
matjen e performancés duhet té jené t&€ qarté, t&€ matshém dhe specifiké pér secilin aktivitet.

Forma e ofrimit t€ kétyre informatave dhe njé shembull konkret jan€ dhéné né€ Aneksin 2. Pér secilén
organizaté buxhetore duhet t€ ofrohen informacionet e méposhtme:
e Objektivat e outputit: Kéto pérshkruajné rezultatet e pritshme nga ofrimi i shérbimeve, t&
cilat jané nén kontrollin e organizatés buxhetore.
o Treguesit e outputit: Kéta tregues matnin aktivitetin e institucionit, si p.sh. sasiné apo
cilésiné e shérbimit ose produktit t€ ofruar.
a) Indikatori treguesi bazé
b) Indikatori treguesi i synuar
o Aktivitetet: Kéto pérshkruajné veprimet q€ do t€ ndérmerren pér arritjen e objektivave t&
deklaruara.

7. Buxhetimi i Pérgjegjshém Gjinor (BPGJ)

Né pérputhje me Ligjin pér Barazi Gjinore Nr. 05/L-020 (2015), institucionet ¢ Kosovés kané obligim
t€ integrojné buxhetimin gjinor né t€ gjitha fushat, si instrument i domosdoshém pér garantimin e
respektimit t€ parimit t€ barazis€ gjinore né mbledhjen, shpérndarjen dhe alokimin e burimeve
publike, n€ pajtim me nenin 5.1.5 t& ligjit. Pér kété arsye, organizatat buxhetore duhet t&€ pasqyrojné
ndikimin e shpenzimeve publike n€ avancimin e barazisé gjinore né€ kuadér t€ buxhetit vjetor pér vitin
2027. Njé qasje e tillé kontribuon gjithashtu né rritjen e efektivitetit, llogaridhénies dhe transparencés
né menaxhimin e financave publike.



Komunat duhet t’i marrin parasysh kéto udhézime gjaté hartimit t€ qarkores s¢ brendshme buxhetore
komunale, e cila do t€ shérbejé si bazé pér planifikimin e buxhetit komunal pér periudhén 2027-2029.
Ng€ rast té paqartésive, organizatat buxhetore mund té kérkojné¢ mbéshtetje nga analistét pérkatés té
Departamentit t€ Buxhetit né Ministrin€ e Financave. Forma dhe ményra e paraqitjes sé kétyre
informatave jané pércaktuar né Aneksin 1. Gjithashtu, organizatat buxhetore obligohen qé kéto t&
dhéna t’i publikojné n€ ményré transparente.

8. Kufijté buxhetoré pér Organizatat Buxhetore té Nivelit Qendror pér periudhén 2027-2029

Organizatat buxhetore t€ nivelit qendror duhet t’i marrin parasysh kufijt€ buxhetoré t&€ paraqitur né
tabelén né€ vijim gjaté hartimit t€ buxhetit pér vitin 2027 dhe projeksioneve pér dy vitet pasuese.

Duhet té kihet parasysh se kéta kufij buxhetoré mund té pé&sojné ndryshime né varési té zhvillimeve
fiskale dhe vendimeve té Qeverisé, té€ cilat do té reflektohen pérmes garkoreve buxhetore pasuese, si
dhe né bazé té cilésisé dhe arsyeshmérisé sé kérkesave buxhetore té paraqitura nga organizatat
buxhetore.

Ng Tabelén 1 mé poshté paraqiten kufijté buxhetoré pér organizatat buxhetore t& nivelit gendror pér
periudhén 2027-2029.



Shtojca 1. Shtojca, Vlersimet per vitet 2027-2029.

et pér vitin 2027

Vlerés

et pér vitin 2028

Vlerésimet pér vitin 2029

Kodi org. Ministrité/Institucionet : - - - " -
Numri Paga dhe Shtesa | NiAllra dhe Shpenzimet Subvencione dhe Investimet Kapitale Rezerva Total 2027 Shpenzime Operative Shpenzime Total 2028 Shpenzime Total 2029
Aprovuar Shérbime Komunale Transfere Kapitale Operative Shpenzime Kapitale
101 | Kuvendi i Kosovés 528 8,543,763 1,858,000 200,000 70,000 200,000 10,871,763 11,141,670 200,000 11,341,670 11,637.421 200,000 11,837,421
102 | Zyra e Presidentit 113 1,710,711 2246421 6,700 419,305 3,015,000 B 7,398,137 4,477,226 3,015,000 7,492,226 4,576,490 3,015,000 7,591,490
104 | Zyra ¢ Kryeministrit 609 5,856,852 4.221,147 88,226 7,505,687 1,500,000 - 19,171,912 17,994,038 1,500,000 19,494,038 18,333,882 1,500,000 19,833,882
201 | Ministria ¢ Financave 1,989 45,084,876 17,857,017 936,591 40,108,522 38,597,000 - 142,584,006 189,199,080 60,521,089 249,720,169 176,255,536 62,521,089 238,776,625
202 | Ministria e Digjitalizimit dhe Admin. Publike 325 3,968,806 15,554,272 2,574,550 500,000 32,897,045 55,494,673 23,140,472 705,045 48,845,517 20,348,819 46,053,864
203 | Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural 937 8,698,998 6,500,000 314,783 77,630,000 5,544,000 - 98,687,781 93,622,226 5,544,000 99,166,226 94,126,986 99,670,986
204 | Ministria e Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé dhe Inovacionit 325 3,117,712 9,386,000 108,280 8,296,000 14,320,000 . 35,227,992 21,078,158 14,320,000 35,398,158 21,258,991 14,320,000 35,578,991
dhe Transportit 300 3,032,381 26,337,800 350,990 1443814 228,571,272 - 259,736,257 32,785,346 209,708,024 242,493370 32,961,286 209,708,024 242,669,310
1482 19,911,589 38,702,600 351,848 800,000 43,887,400 - 103,653,437 61,268,743 60,591,711 121,860,454 2424113 57469411 119,893,524
220 | Sherbimi Spitalor dhe Klinik Universitar i Kosoves 7,538 107,072,722 69,700,000 4,639,016 22,449,500 - 203,861,238 187,600,738 23,000,000 210,600,738 193,813,633 23,000,000 216,813,633
207 | Ministria e Kulturés dhe Turizmit 736 7,904,435 5,336,471 360,008 10,180,000 37,050,000 - 60,830,914 24,163,795 34,780,000 58,943,795 24,666,435 34,780,000 59,446,435
208| Ministria e Arsimit dhe Shkencés 2282 27,382,431 14,905,000 1,490,459 25,305,360 43,592,054 - 112,675,304 71,547,371 50,337,054 121,884,425 72,984,949 50,337,054 123,322,003
209 | Ministria pér Puné, Familje dhe Vierat ¢ Luftés Clirimtare 749 7,507,057 1,933,393 218,985 1101921242 3,703,000 1,115,283,677 1,145,503,270 2,703,000 1,148,206,270 1,202,670,815 2,703,000 1,205,373,815
210 | Ministria e Mjedisit, P imit Hapési 354 3,608,033 17.419,045 130,500 200,000 65233373 86,650,951 17,358,455 58,103,918 75,462,373
211] Ministria pér K dhe Kthim 121 1,163,405 380,000 12,000 2,100,000 2,000,000 - 5,655,405 3,719,392 2,000,000 5,719,392 3,786,898 2,000,000 5,786,898
212 | Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal 129 1,316,189 435,000 7,000 1,000,000 4,050,000 - 6,808,189 2,830,580 4,050,000 6,880,580 2,906,951 4,050,000 6,956,951
213 | Ministria ¢ 192 1,868,708 4,788,818 23,130 13,352,870 26,548,000 46,581,526 20,231,585 38,378,000 58,609,585 21260213 45,515,000 66,175,213
214 | Ministria ¢ Punéve té Brendshme 11,601 140,612,243 30,630,763 2,296,500 2,371,367 41,344,228 - 217,255,101 184,605,049 45,169,478 229,774,527 193,265,003 44369478 237,634,481
215 | Ministria  Drejtésisé 2,149 22,642,077 12,499,590 1,109,769 6,050,000 10,200,000 - 52,501,436 43,553,298 7,000,000 50,553,298 44,867,740 7,000,000 51,867,740
216 | Ministria ¢ Punéve té Jashtme dhe e Diaspores 389 9,328,835 24,935,000 910,551 2,000,000 21,395,000 - 58,569,386 38,688,472 21,395,000 60,083,472 39,229,777 21,395,000 60,624,777
217 | Ministria e Mbrojtjes 5479 56,317,695 52,375,600 1,169,000 112,441,260 - 222,303,555 112,059,768 112,441,260 225,401,028 116,227,602 112,441,260 228,668,862
221 | Ministria e Zhvillimit Rajonal 60 774,306 345,000 1,360 2,000,000 2,000,000 - 5,120,666 3,159,381 2,000,000 5,159,381 3,200,032 2,000,000 5,200,032
225 | Ministria pér Sport dhe Rini 120 1,409,053 1,677,530 23,900 6,936,550 79,390,000 89,437,033 10,224,850 95,660,000 105,884,850 10,304,569 98,660,000 108,964,569
230 | Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik 2 541,009 310,000 5,000 100,000 - 956,009 885,765 100,000 985,765 917,157 100,000 1,017,157
231 | Akademia ¢ Shkencave dhe Arteve té Kosovés 20 304,766 930,000 5,000 790,159 - 2,029,925 2,046,688 - 2,046,688 2,064,372 . 2,064,372
235 | Autoriteti i Rreg i Komunikimeve E dhe Postare 42 603,692 785,000 23,200 600,000 - 2,011,892 1,445,096 600,000 2,045,096 1,480,125 600,000 2,080,125
236 | A i pér dhe luftim te 58 876,879 147,500 6,000 - - 1,030,379 1,078,607 - 1,078,607 1,129,488 - 1,129,488
238 | Zyma it pér Energji 41 621,049 370,000 22,000 80,800 - 1,093,849 1,047,207 80,800 1,128,007 1,103,244 80,800 1,184,044
240 | Organi Shqyrtues i Prokurimit 35 413,375 160,000 5,100 578,475 601,210 - 601,210 625,196 - 625,196
242 | Universiteti i Prishtinés 2,081 24,858,161 4,600,000 1,370,000 1,944,000 5,400,000 - 38,172,161 34,139,360 5,400,000 39,539,360 35,581,754 5,400,000 40,981,754
243 | Gjykata K ¢ Kosoves 72 1,526,338 705,000 10,800 186,080 150,000 - 2578218 2,512,166 110,000 2,622,166 2,600,732 110,000 2,710,732
244 | Autoriteti Kosovar i K i 30 414,813 80,000 2,000 - 496,813 521,628 - 521,628 545,697 - 545,697
245 | Agjencioni Kosovar i 190 8,667,595 4,000,000 45,000 700,000 4,270,000 - 17,682,595 14,039,313 4,500,000 18,539,313 14,542,250 4,500,000 19,042,250
246 | Késhilli i Kosovés pér Trashigimi Kulturore 18 290,594 107,000 4,050 - 401,644 417,627 - 417,627 435,989 - 435,989
247 | Paneli Zgjedhor per Ankesa dhe Parashtesa 21 220,000 60,000 7,820 75,000 - 362,820 299,920 - 299,920 312,686 - 312,686
249 | Késhilli i Pavarur Mbikqyrés pér Sherbimin Civil té Kosovés 38 530,273 180,000 3,825 - 714,008 743,263 - 743,263 774,032 - 774,032
250 | Keshilli P i Kosoves 969 14,598,523 3,694,759 299,116 14,400 2,534,500 - 21,141,298 19,415,357 2,534,500 21,949,857 20,262,436 2,534,500 22,196,936
302 | Zyra Kombetare ¢ Auditimit 185 2,813,595 876,100 40,000 - - 3,729,695 3,884,443 - 3,884,443 4,047,702 - 4,047,702
313 | Autoriteti Rregullativ i Sherbimeve té Ujit 21 275,015 145,000 6,503 - - 426,518 442,041 - 442,041 462,102 - 462,102
314 | Autoriteti Regullativ i 29 320,498 127,000 6,400 - - 453,898 471,525 - 471525 490,122 - 490,122
317 | Autoriteti i it Civil 31 756,581 150,000 3,738 - 910,319 948,148 - 948,148 987,368 - 987,368
318 | Komsioni i Pavarur i Minierave dhe Mineraleve 7 1.017,077 409,281 20,600 200,000 - 1,646,958 1,552,897 200,000 1,752,897 1,611,913 200,000 181,913
319 i Pavarur i Mediave 44 587,266 419,883 18,000 80,000 - 1,105,149 1,057,449 - 1,057,449 1,091,525 - 1,091,525
320 oni Qendror i Zgjedhjeve o3 1,337,150 700,000 28,100 5,180,320 - - 7,245,570 7339113 - 7,339,113 7.416,701 - 7,416,701
321 | Institucioni i Avokatit té Popullit 78 1,125,194 357,000 7,000 67,000 - 1,556,194 1,551,080 60,000 1,611,080 1,616,369 60,000 1,676,369
322 | Akademia ¢ Drejtesisé 32 355,011 535,000 16,500 900,000 - 1,806,511 926,037 - 926,037 946,637 - 946,637
328 | Késhilli Gjygjésor i Kosovés 2,321 29,804,863 5,648,000 1,049,864 500,000 3,920,000 - 40,922,727 38,642,995 3,920,000 42,562,995 40372422 3,920,000 44,292,422
329 | Agjencia Kosovare pér krahasim dhe Verifikim té Pronés 200 1,947,398 851,090 58,523 431,500 - 3,288,511 2,964,118 431,500 3,395,618 3,077,116 431,500 3,508,616
251 | Agjensioni per Informim dhe Privatesi 34 410,130 154,000 2,450 566,580 589,137 - 589,137 612,935 - 612,935
232 imet ¢ P i 1,930,000 10,000,000 11,930,000 10,000,000 1,930,000 11,930,000 10,000,000 1,930,000 11,930,000
248 | Radio Televizioni i Kosovés 8,960,000 - 8,960,000 8,960,000 - 8,960,000 8,960,000 - 8,960,000
224 | Fondi i indeté 52 538,042 400,000 25,000 10,000,000 - 10,963,042 11,042,634 - 11,042,634 11,073,854 - 11,073,854
255 | Agjencia pér Mbrojtjen e Informacionit té Klasifik uar 25 439,262 290,000 7,000 150,000 886,262 760,422 150,000 910,422 785,910 150,000 935,910
239 | Agjencioni Kosovar i Privatizimit 234 3,867,574 1,025,000 130,000 2,000 20,000 - 5044574 5,237,291 20,000 5,257,201 5,461,707 20,000 5,481,707
Totali i pérgjithshém 45,620 588,954,602 | 388,241,080 20,552,735 1338,467,676 860,836,932 10,000,000 3,207,053,025 2,496,415,500 898,159,379 3,394,574,879 2,552,498,182 848,270,161 3,400,768,343




9. Fazat e Procesit Buxhetor pér vitin 2027 pér nivelin gendror



Pjesa né€ vijim paraget kalendarin buxhetor, hapat dhe aktivitetet kryesore gjaté procesit té pérgatitjes
s€ buxhetit pér vitin 2027. Datat q€ bien né fundjavé jané pérshtatur n€ ditén mé té afért t€ punés.

e 15 Maj 2026 — Lé&shimi i Qarkores sé paré buxhetore 2027/01. Kjo qarkore pérmban
udhézimet pér procesin buxhetor, kufijt€ buxhetoré dhe kalendarin buxhetor.

e 26 Qershor 2026 — Organizatat buxhetore duhet t¢ dorézojné né Ministriné e Financave (MF)
kérkesat buxhetore sipas dokumentacionit pérkatés, duke pérshkruar programet dhe kategorité
e shpenzimeve. Kérkesat duhet té jené té plota dhe t€ arsyetuara pérmes sistemit t& SZHMB-
s¢ dhe PIP-it.

e 26 Qershor 2026 — Departamenti i Makroekonomisé paraqget kornizén e re makro-fiskale, e
cila pércakton parametrat e t€ hyrave dhe shpenzimeve pér vitin buxhetor 2027.

e 10 Korrik 2026 — L&shimi i Qarkores s¢ dyté buxhetore 2027/02, ¢ cila do t& adresoj€ ¢éshtjet
specifike té reja té paraqitura pas 1€shimit t& Qarkores sé paré buxhetore.

e 24 Korrik 2026 — Nése kérkohen informata shtesé sipas Qarkores sé dyté buxhetore, ato
duhet t€ dorézohen nga organizatat buxhetore né Ministriné e Financave — Departamentin e
Buxhetit deri né kété datg.

e 21 Gusht — 28 Gusht 2026 — Dégjimet buxhetore. Pas pranimit t€ materialeve nga organizatat
buxhetore, do t€ zhvillohen dégjime me pjesémarrjen e pérfagésuesve té organizatave
buxhetore, stafit t¢ MF-s€, Zyrés s¢ Kryeministrit t&€ Republikés sé Kosovés dhe Komisionit
Parlamentar pér Buxhet. Orari i dégjimeve do t’i bashkéngjitet Qarkores buxhetore 2027/02.
Gjaté kétyre dégjimeve mund t€ shqyrtohet edhe arritja e marréveshjes pér shumén totale t&
buxhetit t€ organizatés pér vitin 2027.

e 11 Shtator 2026 — Departamenti i Politikave Ekonomike paraget vlerésimet e fundit pér
indikatorét makroekonomiké, vecanérisht ata qé lidhen me procesin buxhetor 2027-2029.

e 17 Shtator — 22 Shtator 2026 — Konsultime né Qeveri pér pércaktimin e kufijve finalé
buxhetoré. Gjaté késaj periudhe do t€ diskutohen dhe pércaktohen kufijt€ pérfundimtaré t&
buxhetit.

e 25 Shtator 2026 — Lé&shimi i Qarkores s€ tret€ buxhetore, e cila do té pérmbajé kufijté finalé
buxhetoré. Kéta kufij mund t€ ndryshojné nga ata t€ pércaktuar né Qarkoren e paré dhe té
dyté.

e 30 Shtator — 3 Tetor 2026 — Organizatat buxhetore mund t€ paraqesin ankesat lidhur me
kufijt€ buxhetoré té pércaktuar.

e 7 Tetor — 12 Tetor 2026 — Takimet e Qeveris€ pér shqyrtimin e ankesave t€ organizatave
buxhetore dhe vendimmarrjen mbi ¢éshtjet e ngritura gjaté procesit t€ shqyrtimit.

e 19 Tetor 2026 — Drafti i paré i Buxhetit pér vitin 2027 paraqitet né Ministriné e Financave
dhe dérgohet né Qeveri pér shqyrtim.

e 20 Tetor — 23 Tetor 2026 — Miratimi final i Draft-Buxhetit n€ Qeveri. Pas shqyrtimit,

Qeveria miraton buxhetin pérfundimtar pér vitin 2027.

e 29 Tetor 2026 — Dorézimi i Draft-Buxhetit 2027 né Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés pér

miratim.

Kérkesa buxhetore e organizatave buxhetore té nivelit gendror duhet t€ pérfshijé kéto dokumente dhe
informata pércjellése:

o Tabelén me parashikimet deri n€ fund t€ vitit t€ implementimit t€ buxhetit 2026, né nivel
programi dhe nén-programi, s€ bashku me komentet shpjeguese lidhur me nén-ekzekutimin
apo mbi-ekzekutimin e ndarjeve buxhetore pér vitin 2026;

e Tabelat 3.1, 3.1A dhe 3.1B, si dhe formularét pérkatés t€ PCF-ve t€ gjeneruar nga sistemi i
SZHMB-s¢;

o Tabelat 3.2 dhe 3.2B, si dhe formularét e gjeneruar nga Sistemi i Programit pér Investime
Publike (PIP);

o Tabelat pér Buxhetimin e Pérgjegjshém Gjinor (BPGJ);

o Tabelén e buxhetimit t€ bazuar n€ performancg;



o Kérkesén buxhetore t€ konsoliduar né nivel t€ organizatés buxhetore, duke pérfshiré edhe
agjencité ekzekutive n€ kuadér t€ saj;
o Shkresén pércjellése t€ nénshkruar nga Sekretari i Pérgjithshém ose Kryeshefi Ekzekutiv i
agjencisé, e cila duhet t€ shoqérojé t€ gjitha materialet buxhetore;
e P&rshkrimin narrativ t€ kérkesés buxhetore, i cili duhet té pérfshijé:
o arritjet e deritanishme, me theks té vecanté né realizimin e objektivave t€ pércaktuara
né dokumentet strategjike;
o rezultatet € synohen t€ arrihen pérmes ndarjeve buxhetore pér vitin 2027 dhe
projeksioneve pér vitet 2028-2029;
o sqarime nése kérkesa buxhetore parasheh vazhdimin e politikave ekzistuese,
pérfundimin e aktiviteteve aktuale, apo inicimin e aktiviteteve dhe politikave té reja.

Pér aktivitetet e reja, organizatat buxhetore duhet t€ pércaktojné n€ ményré t€ qarté bazén ligjore
pérkatése, si koncept dokument, udhé€zim administrativ, projektligj apo akte t€ tjera relevante. Po
ashtu, ato duhet té informojné nése &shté realizuar Vlerésimi i Ndikimit Buxhetor pér kété¢ bazé
ligjore, né pérputhje me Udhézimin Administrativ (QRK) Nr. 09/2021 pér plotésimin dhe ndryshimin
e Udhézimit Administrativ (QRK) Nr. 03/2015 pér Vlerésimin e Ndikimit Buxhetor pér Nismat e
Reja Qeveritare.



Buxheti Komunal
1. Hyrje

Me kété dokument pércaktohen grantet geveritare pér financimin e komunave pér vitin 2027 dhe
orientimet pér vitet 2028-2029, bazuar né prioritetet strategjike t€ Qeveris€é né fushén e
marrédhénieve fiskale ndérgeveritare. Po ashtu, ky dokument pércakton nivelin e t€ hyrave vetanake
t& komunave pér vitin fiskal 2027 si dhe parashikimin afatmesém 2028-2029.

Parimet, kriteret dhe formulat e zbatuara pér ndarjen e granteve geveritare pér financimin e komunave
pér vitin 2027, bazohen né Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal (LFPL) dhe Tabelén 1 té
projeksioneve makro-fiskale, t& pérgatitur nga Ministria e Financave si¢ specifikohet né Ligjin pér
Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (LMFPP).

Procesi 1 buxhetit komunal merr parasysh kéto aspekte:
e Buxhetimi né nivel t€ programeve dhe nén-programeve, né pérputhje me strukturén ekzistuese
té planit kontabél,
e Pérmirésimet né€ qasjen e buxhetimit t€ orientuar drejt rezultateve dhe performancés,
e Zbatimi i konceptit shumévjecar mbi planifikimin e projekteve kapitale, si dhe
e Pércaktimi i strukturés s€ shpenzimeve sipas kategorive té shpenzimeve.

Projektet kapitale shumévjecare duhet té€ raportohen né sistemin e Projekteve t€ Investimeve Publike
(PIP) bazuar né performancé. Si rrjedhojé, nga komunat kérkohet t€ hartojné strategjiné kornizé
bazuar né synimet dhe objektivat t€ orientuara né rezultate.

2. Burimet e Financimit Komunal pér vitin 2027-2029
2.1.  Grantii Pérgjithshém

Bazuar né Tabelén 1, t€ paraqitur né€ vijim, t€ pérgatitur nga Departamenti i Politikave Ekonomike i
Ministrisé s€¢ Financave né pérputhje me LFPL, Granti i Pérgjithshém pér komuna pér vitin 2027
éshté né shumé prej 370.43 milion euro.

Kjo ndarje bazohet né formulén e pércaktuar né nenin 24 t€¢ LFPL. Sipas kétij neni, 10% e t€ hyrave
totale t€ buxhetuara t&€ Qeveris€ gendrore ju ndahen komunave, duke pérjashtuar: mbéshtetjen
buxhetore dhe grantet, grantet e pércaktuara t€ donatoréve, t€ hyrat nga tatimi né€ proné, t€ hyrat nga
interesi si dhe taksat, ngarkesat dhe té tjera nga geveria lokale.

Si¢ paraqitet né tabelén né vijim, bazuar né vlerésimet t€ Departamentit t€ Politikave Ekonomike, t€
hyrat e pérgjithshme geveritare pér vitin 2027 pritet t€ jené 3,871.6 mil. euro. Nga kjo shumé, zbriten
ato t€ hyra si¢ specifikohet né nenin 24 t¢ LFPL dhe vijmé tek baza pér ndarjen e grantit t€
pérgjithshém pér komuna, i cili grant pér vitin 2027 éshté né shumé prej 370.43 milion euro.
Gjithashtu, né kuadér t& Grantit t€ pérgjithshém &shté shtuar shuma prej 14.57 milioné euro si rezultat
i ndikimit negativ né grantet operative (Granti i pérgjithshém, Granti specifik pé€r Arsim dhe Granti
specifik pér shéndetési), me rastin e regjistrimit t€ popullsisé duke u bazuar né nenin 35.3 t€ Ligjit
nr.03/L-049 pér Financat e Pushtetit Lokal.

Pér rrjedhojé Granti 1 pérgjithshém pér vitin 2027 arrin shumén totale prej 385 milioné euro.



Ministria e Financave
Departamenti i Buxhetit

Tabela 1: Pércaktimi i vlerés sé€ Grantit t&€ Pérgjithshém pér komuna 2027-2029 (mil. Euro)

. . Viti 2024 | Viti 2025 | Viti 2026 | Viti 2027 | Viti 2028 Viti 2029
Pérshkrimi
A. Té hyrat e pérgjithshme té Qeverisé 298532 3,227.19| 3,544.30] 3,871.61 4,154.02 4,476.35
Zbriten:
Mbeshtetja buxhetore dhe grante (18.0) (22.5) (22.5) (22.5) (22.5) (22.5)
Tatimi né prong (49.3) 45.0) (50.0) (55.0) (55.5) (59.0)
Té hyrat nga dividenda (10.0) (10.0) (10.0)
Grantet e percaktuara t€ donator€ve (12.0) (12.0) 0.0 0.0 0.0 0.0
Taksa ngarkesa dhe t€ tjera nga Qeveria Lokale (56.2) (70.0) (73.5) (712) (81.0) (87.8)
T& hyrat nga interesi (3.0) (2.8) (13.0) 2.7) 24) (2.0)
B. Baza pér llogaritjen e grantit té pérgjithshém 2,846.80] 3,074.89| 3,385.26] 3,704.28 3,982.63 4,295.07
C. Granti i pérgjithshém pér komuna (10%) 284.68]  30749]  338.53 370.43 398.26 429.51

Me ¢géllim t€ nivelizimit t€ kapacitetit t&€ ulét t€ t€ hyrave vetanake t€ komunave mé t€ vogla, bazuar
né LFPL, secila komuné do t€ pranojé pér ¢do vit njé shumé té pérgjithshme fikse prej 140,000 euro,
duke zbritur nga 1 euro pér koké banori ose 0 euro pér komunat me popullsi t€ barabarté ose mé t&
madhe se 140,000 banoré. Pas késaj, shpérndarja e béré népér komuna bazohet né formulén pér
alokimin e grantit t€ pérgjithshém né komuna sipas LFPL: (i) numri i1 popullsisé llogaritet me
tetédhjeté e nénté pérqind (89%); (i1) pérmasat gjeografike t€ komunés me gjashté pérqind (6%); (ii1)
numri i popullsisé pakicé né komuné me tre pérqind (3%); (iv) komunat ku shumica e popullsisé sé té
cilave pérbéhet nga pakicat me dy pérqind (2%).

Tabela 2: Struktura e Grantit t€ Pérgjithshém pér 2027-2029 sipas LFPL (mil. Euro)

Fakforét Viti 2024 | Viti 2025 | Viei2026 | Viti2027 | Viti2028 | Vit 2029
Granti i pérgjithshém 284.68 307491 345.02 385.0 398.3 4295
Diferenca e ndikuar negativisht né grantet operative 6.5 14.6
Shuma Fikse 36 36 38 38 38 38
Popullsia (banoré) 1,780,021) 1,780,021 1,602,515 1,602515] 1,602,515 1,602,515
Buxheti: 89% e shumés agregate 250.1 2104 2979 3263 3511 37189
Zona komunale (km2) 10,901 10,901 10,905 10,905 10,905 10,905
Buxheti: 6% e shumés agregate 169 18.2 20.1 220 AN 255
Komunitetet pakicg né komuné 107,926 107,926 115 115 115 115
Buxheti: 3% e shumés agregate 84 9.1 10.0 11.0 11.8 128
Popullsia e komunave pakicé 62,031 62,031 45,756 45,756 45,756 45,756
Buxheti: 2% e shumés agregate 5.6 6.1 6.7 13 19 8.5

Tabela 3 né vijim paraget shpérndarjen e Grantit t€ Pérgjithshém népér komuna sipas formulés t&

paraparé n€ LFPL.



Tabela 3: Shpérndarja e Grantit t& Pérgjithshém né komuna 2027-2029

Kriteret pér ndarjen e Grantit té Pérgjithshém (sipas LFPL)

Diferenca e ..

Popullsia Madhésia gjeografike Popullsia Pakicé Komunat me populls | Shumaper | Shumapér | Shumapér|  pdikuar Granti i Grantii | Gf;': t;li
Komunat pakicé Shuma Fikse| SMUmaper | “ s | popullsi | Komunat | negativisht | pérgjithshem | pérgjithshem | PCTRVTE T

o Popullsia Komunat (140,000-1¢)|  FOPullsi | o o orafike | PakicE né me popullsi| ng grantet | per vitin 2027 |pér vitin 2028 Pe;o;‘g‘“

Popullsia | 89% Madhesm 6% Pakicé né 3% me popullsi 2% ®9%) (6%) komuna pakicé operative
gieografike Komuna pakicé 3%) 2%)

1|Decan 27775 | 1.73% 293.97 2.70% 509 0.44% 0.00% 112,225 5,655,269 592,966 48,683 - 1,110,024 7,519,168 6,887,235 | 7,423,868
2|Dragash 28896 | 1.80% 433.85 3.98% 11342 9.86% 0.00% 111,104 5,883,516 875,118 1,084,803 - 735,003 8,689,544 8,550,051 | 9,218,480
3|Ferizaj 109255 | 6.82% 344.61 3.16% 4230 3.68% 0.00% 30,745 22245417 695,112 404,577 - 0 23,375,852 | 25,148,319 | 27,137,824
4|Fushé Kosové 63949 | 3.99% 84.09 0.77% 5,548 4.82% 0.00% 76,051 13,020,660 169,618 530,637 - 0 13,796,966 | 14,838,720 | 16,008,037
5|Gjakove 78,699 | 4.91% 586.64 5.38% 6,603 5.74% 0.00% 61,301 16,023,908 1,183310 631,542 - 1,477,946 19,378,008 | 19,254,462 | 20,774,708
6|Gjilan 82980 |  5.18% 391.84 3.59% 2338 2.03% 0.00% 57,020 16,895,563 790,380 223,617 - 836,847 18,803,427 | 19,326,356 | 20,852,635
7|Gllogoc 48079 | 3.00% 275.63 2.53% 43 0.04% 0.00% 91,921 9,789,368 555973 4113 - 28921 10,470,295 | 11,227,152 | 12,109,148
8|Hani i Elezit 8533 |  053% 83.13 0.76% 16 0.01% 0.00% 131,467 1,737,405 167,681 1,530 - 0 2,038,083 2,182,842 | 2,345,327
9|Istog 33008 | 2.06% 454.36 4.17% 3,116 2.71% 0.00% 106,992 6,720,761 916488 298,029 - 0 8,042,270 8,644,753 | 9,321,010
10|Junik 3943 | 025% 77.76 0.71% 5 0.00% 0.00% 136,057 802,834 156,850 478 - 86,324 1,182,544 1,169,119 | 1,250,946
11|Kaganik 27716 | 1.73% 211.27 1.94% 31 0.03% 0.00% 112,284 5643256 426,152 2,965 - 154,611 6,339,269 6,645,700 | 7,163,197
12|Kamenicé 2868 | 1.43% 416.61 3.82% 2310 2.01% 0.00% 117,132 4,656,155 840,343 220,939 - 2,934,569 8,769,138 6,268,663 | 6,755,912
13|Kling 30,503 | 1.90% 309.02 2.83% 1352 1.18% 0.00% 109,497 6,210,718 623,324 129312 - 359,737 7,432,586 7,601,540 | 8,194,967
14|Leposaviq 9485 | 0.59% 539.05 4.94% 837 0.73% 9485 20.73% 130,515 1931241 1,087,316 80,055 | 1519.955 83,541 4,832,623 5,099,745 | 5,493,346
15|Lipjan 55044 | 3.43% 338.41 3.10% 3,183 2.77% 0.00% 84,956 11,207,512 632,606 304437 - 140,707 12,420,218 | 13,205,378 | 14,244,616
16[Malishevé 433888 | 2.74% 306.44 2.81% 71 0.06% 0.00% 96,112 8,936,038 618,119 6,791 - 199,161 9,856,221 | 10,382,971 | 11,197,770
17|Mamushé 5607 | 0.35% 10.94 0.10% 387 0.34% 5,607 12.25% 134,393 1,141,642 22,067 37015 | 898,512 0 2,233,628 2,393,012 | 2,571,912
18|Mitrovicé 64742 | 4.04% 330.72 3.03% 2,049 1.78% 0.00% 75,258 13,182,123 667,095 195976 - 408,624 14,529,076 | 15,186,826 | 16,383,779
19|Novo Bérde 4493 | 0.28% 203.98 1.87% 692 0.60% 0.00% 135,507 914,820 411,448 66,186 - 239460 1,767,421 1,633,682 | 1,752,349
20|Obiliq 2815  1.42% 104.84 0.96% 3573 3.11% 0.00% 117,185 4645364 211473 341,739 - 0 5,315,760 5,710,459 | 6,153,490
21[Peje 82745 | 5.16% 602.58 5.53% 7.266 6.32% 0.00% 57,255 16847715 1215463 694.955 - 370353 19,185,740 | 20,239,590 | 21,838,187
22|Podujevé 70975 | 443% 632.59 5.80% 904 0.79% 0.00% 69,025 14,451,224 1,275,996 86,463 - 196,172 16,078,879 | 17,083,355 | 18,431,021
23|Prishting 227466 | 14.19% 523.14 4.80% 4,568 3.97% 0.00% 46,314,366 1,055,224 436,905 - 1,571,404 49,377,900 | 51,436,184 | 55,510,326
24|Prizren 147246 | 9.19% 626.86 5.75% 32762 28.49% 0.00% 29,980,767 1,264,438 3,133,514 - 0 34,378,719 | 36,988,908 | 39,918,714
25|Rahovec 41,79 | 2.61% 275.90 2.53% 1,308 1.14% 0.00% 98,201 8,510,697 556,517 125,103 - 656,109 9,946,627 9,988,441 | 10,771,825
26|Shtérpee 10771 | 0.67% 247.70 2.27% 2,691 2.34% 10,771 23.54% 129,229 2,193,084 499.635 257380 | 1726034 39.984 4,845,346 5,160,395 | 5,558,902
27|Shtime 24308 | 1.52% 134.42 1.23% 775 0.67% 0.00% 115,692 4949353 271,138 74,125 - 0 5,410,308 5,812,300 | 6,263,515
28|Skenderaj 40664 | 2.54% 374.37 3.43% 275 0.24% 0.00% 99,336 8,279,600 755,141 26,302 - 259,345 9,419,723 9,848,334 | 10,620,530
29|Suhareké 45749 | 2.85% 361.04 331% 561 0.49% 0.00% 94,251 9,314,957 728253 53,657 - 489,189 10,680,306 | 10,957,718 | 11,818,188
30| Viti 35566 | 2.22% 269.69 2.47% 243 0.21% 0.00% 104,434 7,041,595 543,991 23242 - 985,037 8,898,299 8,506,144 | 9,171,624
31| Vushtrri 61,528 | 3.84% 344.85 3.16% 681 0.59% 0.00% 78472 12,527,720 695,596 65,134 - 0 13,366,922 | 14,375,842 | 15,508,304
32|Zubin Potok 3385 021% 334.38 3.07% 633 0.59% 3385 7.40% 136615 639.220 674479 65325 | 542440 319,788 2,427,867 2,257,762 | 2,425,774
33|Zvecan 2867 |  0.18% 123.01 1.13% 362 0.31% 2867 6.21% 137,133 583.750 248,123 34623 | 459432 777438 2,240,499 1,563,732 | 1,676,730
34|Gracanicé 18486 | 1.15% 122.42 1.12% 9,863 8.58% 0.00% 121,514 3,763,936 246,933 943344 - 0 5,075,727 5,451,873 | 5,874,079
35|Kllokot 3041 0.19% 23.39 0.21% 1,339 1.16% 0.00% 136,959 619,178 47,180 128,068 - 0 931,385 991,702 | 1,059,404
36|Mitrovica veriore 7920 | 0.49% 5.46 0.05% 2326 2.02% 7,920 17.31% 132,080 1,612,592 11,013 222470 | 1,269,166 91,335 3,338,656 3,483,844 | 3,749,330
37|Partesh 3240 | 020% 28.67 0.26% 19 0.02% 3240 7.08% 136,760 659.697 57.830 1817 | 519204 0 1,375,308 1,469,345 | 1,574,896
38|Ranillug 2481 0.15% 77.62 0.71% 132 0.11% 2481 5.42% 137,519 505,157 156,567 12625 | 397576 22,583 1,232,026 1,290,829 | 1,382,180
Giithsej 1,602,515 |  100% 10,905.25 100% 114,993 100% 45,756 100%| 3,812,197 | 326,288,177 | 21,996,956 | 10,998,478 | 7,332,319 | 14,574,209 | 385,002,336 | 398,263,284 | 429,506,849




Financimi i shérbimeve sociale si kompetencé e transferuar nga MPFVLC né€ komuna pérfshihet né
kuadér t€ grantit t€ pérgjithshém t&€ komunés.

T& punésuarit né administratén e Drejtorive Komunale pér Arsim para universitar dhe Shéndetési
primare financohen nga granti 1 pérgjithshém né komuna.

Po ashtu, nga granti i pérgjithshém do t€ plotésohen edhe grantet specifike pér arsim dhe shéndetési
kur &shté e nevojshme.

2.2.  Granti shtesé pér financimin e Kryeqytetit

Bazuar né Ligjin Nr. 06/L-012 pér Kryeqytetin e Republikés s€¢ Kosovés, Prishtinén, neni 19
Kryeqyteti 1 Republikés s&¢ Kosovés Prishtina pérfiton njé grant shtesé€ nga niveli gendror, né lartési jo
mé pak se 6% e grantit t& pérgjithshém.

Pér vitin 2027 Kryeqyteti, Prishtina pérfiton grant shtesé prej 22,225,688 euro, ndérsa pér vitin 2028
pérfiton 23,895,797 euro dhe pér vitin 2029 pérfiton 25,770,411 euro.

Tabela 4: Shpérndarja e Grantit shtesé€ pér financimin e Kryeqytetit 2027-2029

Pérshkrimi Viti 2023 | Vii2024 | Vii2025 | Viti2026 | Vi 2007 | Vi 208 | Viei 2029
Granti i pérgjithshém pér komuna 2551 8468 30749 33850 37043 398.26 42951
Granti shtes¢ pér financimin ¢ Kryeqytetit (6%) 1531 17.08 1845 2031 nny 23.90 JANY

2.3.  Granti specifik pér Arsim parauniversitar

Granti Specifik pér Arsim para universitar sipas LFPL, bazohet né sistem t€ hapur t€ financimit, duke
marré parasysh kriteret n€ formulén e arsimit para universitar t€¢ MASH pér vitin 2027-2029.

Grantin specifik pér arsim para universitar pér vitin 2027 &shté aprovuar né€ shumé prej 261.47
milion euro si n€ vijim:

- Paga dhe shtesa né shumé prej 242.80 milion euro,
- Mallra dhe shérbime né€ shumé prej 16.58 milion euro,
- Shpenzime kapitale né shumé prej 2.1 milion euro.



| Ministria e Financave
Departamenti i Buxhetit

Formula trajton nivelin e arsimit parafillor, fillor dhe t€ mesém, duke marré pér bazé kéto kritere:

a)
b)

c)
d)

e)

f)
g
h)
)
7
k)
D

Numri i nxénésve té regjistruar pér vitin 2025/2026;

Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe t€ mesém pér nxénésit shumicé 1:21.3
(bazuar né Udhézimin administrativ nr. 22/2013 t¢ MASHTI-it);

Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe t€ mesém pér nxénésit pakicé 1:14.2;
Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin parashkollor 1:12;

Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin e mesém profesional pér nxénésit shumicé 1:17.2,
dhe pér nxénésit pakicé 1:11.5;

Raporti nxénés-mésimdhénés pér zonat malore 1:14.2;

Kalkulimi pér stafin mésimdhénés té gjuhés angleze pér klasén I dhe II;

Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 630 nxénés 1 staf n€ arsimin parafillor dhe fillor;
Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 470 nxénés 1 staf né arsimin e mesém

Kalkulimi pér stafin ndihmés pér 170 nxénés 1 staf (pastrues) si dhe 1 staf pér shkollg (roje);
Kalkulimi i pagave dhe shtesave &shté bazuar né Ligjin pér Paga né sektorin Publik;

Shérbimi profesional Pedagogjik/Psikologjik;

m) Koordinatorét e cilésisg;

n)

0)

Mallrat dhe shérbimet jané kalkuluar sipas kriterit pér nxénés (23 euro pér nxénés shumicé
dhe 25 euro pér nxénés pakicé€) dhe pér shkollé (1,500 euro pér shkollé parafillore dhe fillore
dhe 3,250 euro pér shkollé t&¢ mesme);

Kapitalet jané kalkuluar sipas kriterit 7 euro pér nxénés;

Sipas MASH-it €shté raportuar numri pér 7,523 nxénés mé pak né arsim para universitar krahasuar
me vitin paraprak.



Tabela 5: T€ dhénat statistikore dhe shpérndarja e grantit specifik pér arsimin parauniversitar pér vitin 2027-2029

E MALLRAT DHE SHERBIMET
= E - é % GIITHSEJ

totas | 52 |22 E |vesoning| S| M| Gsepe | SRR GIITHSE! CRANTI BAZE|GRANT! BAZE|GRANTI BAZE

Nr. Komunat NUMRIT | % & 2 E 2 SVE, "E:;:”;r ng;:im' baz né (‘;:Szt]";i(?oz paganéviin | Malratdhe | Malratdne | o Sr‘"‘:fa dhe S MA]]“)];{EERAT Sl?ipEiii[rEE PER ARSIM | PER ARSIM | PER ARSIM

NXENESVE| & 2 | £ & @ | PERSONELIT | logaritjen e euri ) 2027 sipas stafit | shérbimet pér | shérbimet pér m‘f;;n:le fe;é“(';;’::i nx:‘n‘e‘:s;"(‘)‘; SHERBIMET PER VITIN | PERVITIN | PER VITIN

© @ |F Z 2 | ADMIN.DHE grantit te lejuar shkolla nXEngs P "Js - 2027 2028 2029
= = NDIHMES € 3 vjee)
<

GIITHSEJ 302203 | 20,945 5,150 26,095 | 29.402 135 25905 | 242,803,550 | 275,329,808 | 2,082,000 | 6919890 [ 3,500,000 78.848 | 4,000,000 | 16,580,738 | 2,084,229 [ 261.468517 | 269,312,573 | 277.391.950
1|Decan 4,351 307 90 397 567 397 3,812,780 5,435,683 39,500 99,985 42,420 1,594 69,431 252,930 30,429 4,096,139 4,219,023 4,345,594
2|Dragash 2,529 223 74 297 445 297 2,780,517 4,194,950 46,750 61,243 25,508 1,011 51,393 185.905 17.423 2,983,845 3,073.361 3,165,561
3|Ferizaj 21,262 1,440 317 1757 1,801 1,757 16,748,506 17,086,608 98,000 489,542 276,943 4,985 317,028 1,186,497 147,042 18,082,045 18,624,507 19,183,242
4|Fushé Kosové 11,594 679 137 816 740 76 816 7,260,881 6,490,673 32,250 251,642 55,874 2,032 122,719 464,518 76,538 7,801,936 8,035,994 8,277,074
5|Gjakové 14,134 958 254 1,212 1,556 1,212 11,571,977 14,832,835 107,000 316,407 178,462 4,138 226,588 832,594 96,117 12,500,689 12,875,709 13,261,981
6|Giilan 15,199 1,078 259 1,337 1,704 1337 12,833,991 16.312.838 100,000 350,881 193,785 3.387 240,224 888.278 105,539 13,827,809 14,242,643 14,669,922
7|Gllogoc 10,068 709 171 880 951 880 8,428,603 9,071,050 56,000 233,527 131,651 2,940 158,065 582,182 69.797 9,080,582 9,353,000 9,633,590
8|Hani i Elezit 1,599 120 28 148 142 6 148 1,392,435 1,332,306 10,750 36,732 - 428 17,607 65,517 11,102 1,469,055 1,513,126 1,558,520
9|Istog 5,748 444 106 550 637 550 5,277,960 6,093,677 47,250 134,055 47,091 1,736 84,991 315,123 39,998 5,633,081 5,802,073 5,976,136
10|Junik 668 50 16 66 76 66 605,773 698,515 6,250 14,950 5,513 180 9,998 36,891 4,550 647,214 666,630 686,629
11|Kacanik 4,979 352 89 441 531 441 4,196,089 5,042,045 38,000 115,239 35,786 1,452 71,071 261,548 34,853 4,492,490 4,627,265 4,766,083
12|Kamenicé 3,106 262 87 348 660 348 3,203,340 6,194,016 50,750 72,514 31,021 763 58,029 213,077 21,742 3,438,159 3,541,304 3,647,543
13|Kiing 5,986 433 109 541 640 541 5,249,068 6,174,720 45,500 138,518 54,286 2,145 88.393 328,842 41,818 5.619.727 5,788,319 5,961,969
14|Leposaviq 2,226 167 69 236 217 217 917,264 912,701 44,750 51,224 34,384 61 47,039 177.459 15,582 1,110,305 1,143,614 1,177,922
15|Lipjan 11,051 791 190 982 1,046 982 9,453,803 10,028,131 92,500 254,970 62.135 2,595 152,177 564,377 75.950 10,094,130 10,396,954 10,708.862
16[Malishevé 9,086 664 182 347 1,016 347 8,208,252 9,802,368 71,250 212,063 67,367 3,024 131,996 485,700 63,469 8,757,420 9,020,143 9,290,747
17|Mamusha 908 79 17 96 88 8 96 830,074 753,396 6,250 21,874 - 235 13,807 42,166 6,202 878,441 904,795 931,939
18|Mitrovicg 13,542 918 209 1,127 1,231 1127 10,794,359 11,743,546 68,750 308,665 203,876 3,948 208,911 794,150 93,681 11,682,190 12,032,656 12,393,636
19|Novo Bérdé 1,299 115 50 164 193 164 1,523,754 1,792,598 39,750 30,893 19,154 167 32,869 122,834 9,093 1,655,681 1,705,351 1,756,512
20|Obilig 4,201 324 84 409 409 409 3,846,198 3,830,256 41,250 98.026 41,018 979 0 181,273 29.190 4,056,661 4,178,361 4,303,711
21|Peje 15,502 1,037 232 1,268 1,448 1,268 12,097,379 13,773.485 78,000 350,346 174,257 5,043 227,675 835,320 106,092 13,038,791 13,429,955 13,832,854
22|Podujevé 14,647 995 249 1,244 1,471 1,244 12,062,172 14,192,208 97,000 335,881 241,064 3,709 213,691 891,345 101,311 13,054,827 13,446,472 13,849,866
23 |Prishting 41,295 2,633 525 3,158 3,117 41 3,158 30,079,723 29,534,388 132,500 926,419 370,939 10,195 0 1,440,052 281,337 31,801,112 32,755,145 33,737,800
24|Prizren 25,488 1,797 398 2,194 2,247 2,194 21,170,967 21,574,858 158,500 588,278 335,340 7,834 405,740 1,495,692 175,406 22,842,065 23,527,327 24,233,147
25|Rahovec 7,148 508 156 665 870 665 6,409,107 8,359,027 77,750 164,667 37,748 2,431 101,970 384,566 49,833 6,843,506 7,048,811 7,260,275
26|Shiérpcé 2,091 140 42 182 214 182 1,559,445 1,856,275 23,000 48,815 - 299 26,337 98,451 14,637 1,672,533 1,722,709 1,774,390
27|Shtime 4,444 323 79 402 489 402 3,737,176 4,561,574 27,500 103,902 36,720 1,211 61,827 231,159 31,108 3,999,443 4,119,426 4,243,009
28|Skenderaj 7,216 531 147 678 873 678 6,528,775 8,376,394 65,500 168,812 113,057 2,576 130,874 480,819 50,512 7,060,106 7,271,910 7,490,067
29|Suhareké 8,349 625 161 786 999 786 7,552,916 9,574,675 75,750 193,005 119,037 2,657 144,226 534,674 57,631 8,145,221 8,389,578 8,641,265
30/ Viti 6,603 452 129 581 308 581 5,540,526 7,702,963 60,750 150,246 38,402 1,600 93,079 344,077 45,570 5,930,173 6,108,079 6,291,321
31|Vushtrri 11,937 831 201 1,032 1,131 1,032 9,944,098 10,848,211 76,000 275,574 138,004 3,104 183,308 675.991 83,118 10,703,206 11,024,303 11,355,032
32|Zubin Potok 1,243 81 28 110 110 110 598,206 598,176 17,250 28,517 25,228 77 25,654 96,726 8,631 703,563 724,670 746,410
33|Zvegan 1,131 74 27 101 102 101 557415 561,514 15,250 26,111 23,733 71 23,543 88,708 7,917 654,039 673,661 693,870
34|Kllokot 578 47 18 65 63 2 65 591,454 564,433 10,750 13,482 14,109 42 13,715 52,098 4,046 647,598 667,026 687,036
35[Mitrovica veriore 5,570 370 90 460 356 356 1,380,745 1,373,875 37,500 128,110 188,646 81 122,133 476,469 38,990 1,896,204 1,953,090 2,011,683
36[Partesh 1,001 71 30 101 99 2 99 894,747 890,296 25,500 23,023 27,190 13 27.306 103,032 7.007 1,004,786 1,034,929 1,065,977
37|Ranillug 768 62 26 88 90 88 849,554 862,531 17,000 17,664 20,369 3 19,159 74,195 5,376 929,125 956,999 985,709
38| Graganice 3,656 254 75 329 265 265 2,313,523 2,302,013 44,000 84,088 89,885 103 77,426 295,502 25,592 2,634,617 2,713,656 2,795,065




2.4.  Granti specifik pér Shéndetési primare

Granti specifik pér shéndetési primare pér vitin 2027 €shté né shumé prej 85.86 milion euro, si né
vijim:

- Kategoriné paga dhe shtesa né shumé prej 64.36 milion euro,
- Kategoria mallra dhe shérbime né shumé prej 19.46 milion euro,
- Shpenzime komunale né shumé prej 2.03 milion euro.



Tabela 6: Granti specifik pér Shéndetési primare pér vitin 2027-2029

Qendér e

Numri i stafit i

Qendér Miekésisé Ambulanc Stafii marré pér bazé Total paga Buxheti i GRANTI GRANTI GRANTI

Kryesore t& Familiare ate Nr_TOT|Nr_TOT Nr_TOT| aprovur né Tlogaritien dhe shtesa per [ nevojshém pér Mallra & Shpenzimet BAZE PER BAZE PER BAZE PER
Nr. Komuna Banor Mijekésisé (QMF) Mijekeésisé| _Staf _Staf XL i |sipas LB Ndryshim grantit - bazuar vitin 2027 paga né vitin Shérbime Komunale SHENDETESI | SHENDETESI | SHENDETESI

Familjare 10,000 Familjare [Profesion Ad@nht Stafit2 2026 ii stafit né propozimin e (mesatarja 996 (2027 sipz}s stafit PRIMARE PRIMARE PRIMARE

(QKMF) banoré (AMF) al2 rativ2 MSH euro) & lejuar 2027 2028 2029

38 | T¢ gjitha 1,602,515 38 162 261 4,609 1,349 5,958 6,654 107 5,847 64,359,731 81,042,329 19,467,872 | 2,035,200 85,862,803 88,438,687 91,091,847
1{Decan 27,775 1 3 6 84 31 115 130 115 1,316,489 1,553,760 351,887 43,200 1,711,576 1,762,923 1,815,811
2|Dragash 28,896 1 5 8 87 35 122 132 122 1,356,128 1,577,664 369,300 52,800 1,778,228 1,831,575 1,886,522
3|Ferizaj 109,255 1 9 5 285 49 335 330 5 335 3,719,562 3,999,737 1,235,680 72,000 5,027,241 5,178,058 5,333,400
4|Fushé Kosové 63,949 1 5 6 171 38 209 175 34 209 2,079476 2,501,554 719,218 57,600 2,856,294 2,941,983 3,030,242
5|Gjakové 78,699 1 9 15 212 49 261 354 261 3,049,185 4,231,008 968,657 110,400 4,128,242 4,252,090 4,379,652
6/Gjilan 82,980 1 7 10 222 44 266 295 266 3,068,404 3,525,840 982,387 86,400 4,137,191 4,261,307 4,389,146
7|Gllogove 48,079 1 5 7 135 36 170 209 170 1,871,432 2,497,968 577,056 57,600 2,506,088 2,581,271 2,658,709
8|Hani i Elezit 8,533 1 0 1 40 23 63 46 17 63 534,523 755,964 109,027 9,600 653,150 672,745 692,927
9|Istog 33,008 1 4 8 98 36 133 130 3 133 1,577,865 1,594,397 428,565 57,600 2,064,029 2,125,950 2,189,729
10]|Junik 3,943 1 0 0 28 22 49 42 7 49 453,804 591,026 57,517 4,800 516,121 531,605 547,553
11|Kaganik 27,716 1 4 8 84 35 118 123 118 1,393,965 1,470,096 348,973 52,800 1,795,737 1,849,609 1,905,098
12{Kamenicé 22,868 1 3 17 74 45 118 165 118 1,307,480 1,972,080 340,217 96,000 1,743,697 1,796,007 1,849,888
13(Kling 30,503 1 3 9 94 37 131 145 131 1,481,050 1,733,040 394,900 62,400 1,938,350 1,996,500 2,056,395
14{Leposavic 9485 1 0 1 40 23 63 81 63 226422 968,112 131,140 9,600 367,162 378,177 389,522
15(Lipjan 55,044 1 4 7 153 37 190 247 190 2,185,540 2,952,144 650,545 57,600 2,893,685 2,980,495 3,069,910
16|Malishevé 43,888 1 6 7 122 36 158 157 1 158 1,737,141 1,883,038 526,791 57,600 2,321,531 2,391,177 2462912
17|Mamushé 5,607 1 0 0 33 23 56 55 1 56 537,406 673,495 71,901 4,800 614,107 632,530 651,506
18| Mitrovicé 64,742 1 11 10 174 43 216 294 216 2,380,731 3,513,888 781,043 81,600 3,243,374 3,340,675 3,440,895
19|Novobérdé 4,493 1 1 0 31 22 53 45 8 53 520,830 632,261 63,608 4,800 589,238 606,915 625,123
20[Obiliq 22,815 1 1 4 75 28 102 105 102 1,222,197 1,254,960 281,042 28,800 1,532,038 1,577,999 1,625,339
21(Peje 82,745 1 9 14 222 49 271 360 271 3,195,128 4,302,720 1,012,404 110,400 4,317,932 4447470 4,580,894
22(Podujevé 70,975 1 3 18 196 48 244 274 244 2,827,568 3,274,848 872,641 105,600 3,805,809 3,019,983 4,037,583
23(Prishtiné 227,466 1 15 15 577 79 657 861 657 7.462,306 10,290,672 2,593,403 148,800 10,204,508 10,510,644 10,825,963
24|Prizren 147,246 1 15 27 380 72 452 493 452 5,342,230 5,892,336 1,782,286 201,600 7,326,116 7,545,900 7,772,277
25[Rahovec 41,799 1 7 7 117 36 153 198 153 1,750,714 2,366,496 515,024 57,600 2,323,338 2,393,038 2,464,829
26|Shtérpcé 10,771 1 0 2 46 24 70 29 21 50 510,019 838,433 145,343 14,400 669,762 689,855 710,551
27|Shtime 24,308 1 4 0 78 26 105 96 9 105 1,144,240 1,250,777 285,361 14,400 1,444,001 1,487,321 1,531,940
28|Skenderaj 40,664 1 5 8 117 37 154 199 154 1,778,942 2,378,448 502,801 62,400 2,344,143 2,414,467 2,486,901
29[Suhareké 45,749 1 6 11 127 40 167 198 167 1,858,820 2,366,496 569,523 76,800 2,505,143 2,580,297 2,657,706
30[Viti 35,566 1 4 7 104 35 138 146 138 1,578,345 1,744,992 439,688 52,800 2,070,833 2,132,958 2,196,946
31{Vushtrri 61,528 1 10 9 167 41 208 215 208 2,413,763 2,569,680 740,640 76,300 3,231,203 3,328,139 3,427,983
32(Zubin Potok 3,385 1 0 0 28 22 49 57 49 356,149 681,264 55,235 4,800 416,184 428,669 441,529
33|Zvecan 2,867 1 1 0 28 22 49 49 49 377,770 585,648 49,181 4,800 431,751 444,703 458,044
34|Kllokot 3,041 1 0 1 28 23 51 31 31 213,809 370,512 49,298 9,600 272,707 280,889 289,315
35[Mitrovica Veriore 7,920 1 0 0 37 23 60 50 50 312,306 597,600 110,535 4,800 427,641 440470 453,684
36[Partesh 3,240 1 0 2 28 24 52 29 29 196,993 346,608 57,635 14,400 269,028 277,099 285412
37(Ranillug 2481 1 0 0 28 22 49 39 39 360,353 466,128 43,223 4,800 408,376 420,627 433,246
38|Graganicé 18,486 1 3 11 63 36 29 70 70 660,647 836,640 254,203 62,400 977,250 1,006,567 1,036,764




2.5.  Financimi pér Shéndetési sekondare

Financimi pér shéndetésiné sekondare pér vitin 2027 &shté né shumé prej 2,603,077 euro sipas
propozimit nga MSH dhe projeksioneve t€¢ KASH pér tri komunat minoritare, si vijon:

e Komuna e Shtérpcés, né shumé prej 522,371 euro,

e Komuna e Mitrovicés s€ veriut, né shumé prej 989,935 euro, dhe

e Komuna e Graganicés, né shumé prej 1,090,771 euro.

2.6.  Financimi pér Shérbimet rezidenciale
Financimi i shérbimeve rezidenciale pér shtépité e komunitetit pér personat e moshuar, shtépité e

komunitetit pér personat me aftési té& kufizuara dhe financimi i shtépive pér mbrojtjen e fémijéve pér
vitin 2027 &shté aprovuar né shumé prej 7.8 milion euro.
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Tabela 7: Financimi pér shérbime rezidenciale pér vitin 2027-2029

Nr. Komunat ngli‘e‘si:e “;ﬁg:slﬁze i‘f;‘:j::l‘: II';‘:S;;‘:': Gjithsej 2027 | Gjithsej 2028 | Gjithsej 2029

Financimi pér shtépité e komunitetit pér persona té moshuar (SHKPM)
1|Skenderaj 100,000 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 200,000
2|Istog 100,000 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 200,000
3|Novobérdé 100,000 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 200,000
4[Kling 50,000 45,000 5,000 50,000 150,000 200,000 200,000
5|Podujevé - 200,000 200,000
6/Gjakové 50,000 45,000 5,000 50,000 150,000 200,000 200,000
7|Ferizaj 50,000 45,000 5,000 50,000 150,000 200,000 200,000
8|Prizren 100,000 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 200,000
9|Prishtiné 525,000 225,000 50,000 100,000 900,000 1,000,000 1,000,000

10|Graganicé 100,000 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 200,000
11]Gjilan 50,000 45,000 5,000 50,000 150,000 200,000 200,000
12(Pejé 230,000 230,000 200,000 200,000
13|Mitrovicé 230,000 230,000 200,000 200,000
14]Kaganik 230,000 230,000 200,000 200,000
15| Vushtrri 230,000 230,000 200,000 200,000
16|Rahovec - 200,000 200,000
17|Leposaviq - 250,000
18|Fushé Kosové - 250,000

Gjithsej SHKPM 1,225,000 780,000 120,000 1,295,000 3,420,000 4,000,000 4,500,000

Financimi pér shtépité e komunitetit pér personat me aftési té kufizuar (SHKPAK)

Nr. Komunat Pgi?e‘::e l\gﬁg:slilf i‘fn‘i'l‘j::l‘: II';:;S:;’;‘: Gjithsej 2027 | Gjithsej 2028 | Gjithsej 2029
1{Malishevé 50,000 50,000 5,000 50,000 155,000 200,000 200,000
2| Viti 50,000 50,000 5,000 50,000 155,000 200,000 200,000
3|Shtime 100,000 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 230,000
4[Kamenicé 100,000 75,000 10,000 35,000 220,000 200,000 200,000
5{Deqan 100,000 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 200,000
6| Vushtrri 100,000 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 200,000
7|Graqanicé 100,000 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 220,000
8|Lipjan 100,000 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 230,000
9|Ferizaj 100,000 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 220,000

10|Prizren 100,000 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 200,000
11|Prishtiné 230,000 230,000 200,000 200,000
12|Gllogove 230,000 230,000 200,000 200,000
13| Gjakové 230,000 230,000 200,000 200,000
14|Rahovec 230,000 230,000 200,000 200,000
15|Podujevé 230,000 230,000 200,000 200,000
16| Obilig - 250,000 200,000
17|Pejé - 250,000 200,000
18|Mitrovic Veriore - 250,000
19|Dragash - 250,000

Gjithsej SHKPAK 900,000 700,000 90,000 1,390,000 3,080,000 3,500,000 4,000,000

Financimi i shtépive pér mbrojtjen e fémijéve (SHEMF)

Nr. Komunat Pgi?e‘::e l\gﬁg:;ilf i;‘(f’n‘;'l‘j::l‘: II';:;S:;‘;‘: Gijithsej 2027 | Gjithsej 2028 | Gjithsej 2029
1|Gjilan 52,500 45,000 5,000 50,000 152,500 215,000 215,000
2|Pejé 52,500 45,000 5,000 50,000 152,500 215,000 215,000
3|Mitrovicé 52,500 45,000 5,000 50,000 152,500 215,000 215,000
4|Prishtiné 52,500 45,000 5,000 50,000 152,500 215,000 215,000
5|Gjakové 230,000 230,000 210,000 210,000
6|Prizren 230,000 230,000 215,000 215,000
7|Ferizaj 230,000 230,000 215,000 215,000

Gjithsej SHEMF 210,000 180,000 20,000 890,000 1,300,000 1,500,000 1,500,000

Gjithsej SHKPAK, SHKPM,

SHEMF 2,335,000 1,660,000 230,000 3,575,000 7,800,000 9,000,000 10,000,000
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2.7.  Financimi pér Qendrén historike té Prizrenit, Qendrén kulturore té fshatit Zym dhe

Keshillin e Hogés s¢é madhe

Bazuar né Ligjin Nr.04/L-066 pér Qendrén Historike t€ Prizrenit, Ligjin Nr.04/L-196 pér Qendrén
Kulturore Historike t€ Fshatit Zym dhe Ligjin Nr. 04/L-62 pér Fshatin Hocé e Madhe, me
planifikimin e buxhetit pér vitin 2027 ndahen mjete financiare né shumé prej 94,007 euro, pér dy
komunat si vijon:

e Komuna e Prizrenit, né€ shumé prej 60,101 euro, dhe

e Komuna e Rahovecit, né shumé prej 33,906 euro.

2.8.  Financimi pér zonén e rrezikuar mjedisore té Obiliqit

Bazuar né Ligjin Nr. 05/L-044 pér zonén e rrezikuar mjedisore t€ Obiliqit dhe rreth tij, neni 9 Obiliqi
pérfiton nga inkasimi i rent€s minerale nga institucioni pérkatés, 20% e vlerés sé késaj rente
rialokohet nga Buxheti Qendror pér Buxhetin Komunal t¢ Komunés s€ Obiliqit, e dedikuar né ményré
specifike pér investime né zhvillimin e komunitetit né lokacionin ku ndodhet njésia biznesore né
fushén e mbrojtjes s€ mjedisit, infrastrukturés, sportit, shéndetésisé dhe arsimit.

Pér vitin 2027 Komuna e Obiligit bazuar né planifikimin e inkasimit t€ rent€s minerale pérfiton
financim shtes€ prej 4,518,087 euro, pér vitin 2028 pérfiton shumén prej 4,561,299 euro dhe pér
vitin 2029 pérfiton shumén prej 4,652,050 euro.

2.9.  Financimi pér Teatrot

Financimi pér Teatrot pér vitin 2027 €shté né shumé prej 2.13 milion si né tabelén e bashkangjitur né
vijim.

Tabela 8: Financimi pér Teatrot pér vitin 2027-2029

Nr. | Komunat | Fogddhe | Subvencionet |- u 007 | Githsej 2028 | Giithsej 2029
shtesa dhe transferet

1 |Ferizaj 261,842 69,436 331,328 349,551 368,776
2 |Podujevé 151,053 45,140 196,193 206,984 | 218,368
3 |Prizren 255,587 03,643 349,235 368,443 388,708
4 |Gjilan 304,400 52,775 357,185 376830 | 397,556
5 |Gjakové 291,944 50,053 341,997 360,806 | 380,651
6 |Mitrovicé 254,170 41,176 295,346 311,590 | 328,728
7 |Pej 212,156 52,626 264,782 279345 | 294,709

Gjithsej 1,731,162 404,904 2,136,066 | 2,253,550 | 2,377,495
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2.10. Projeksionet e t¢ Hyrave Vetanake Komunale pér vitin 2027 dhe parashikimet 2028-2029

Projeksionet e t&€ hyrave vetanake komunale pér vitin 2027 bazuar, né vlerésimet makro-fiskale, jané
né shumé prej 132.2 milion euro. Kéto t€ hyra i shtohen financimit komunal krahas granteve
komunale.

NE& kété projeksion sa i pérket t€ hyrave tatimore jané€ marré parasysh t&€ hyrat nga tatimi né€ pronat e
paluajtshme, ndérsa pér t€ hyrat jo tatimore €sht€ marr pér bazé mesatarja e realizimit t€ t€ hyrave jo
tatimore né tri vitet e fundit dhe parashikimet e komunave mbi trendin e rritjes s& t& hyrave jo
tatimore.
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Tabela 9: Projeksionet e t€ hyrave vetanake komunale pér vitin 2027-2029

Té hyrat tatimore Té& hyrat jo tatimore
Nr. Komuna Tatimi né Tatimi né Té‘hyrat Tatimi né Tatimi n& T‘é_hyrat Tatimi né Tatimi né Té_hyrat Té€ hyrat jo Té& hyrat jo Té€ hyrat jo l?rq]_e:l»(slonet ]fl‘OJF?]FSlOHEI ]fl.fo.]-el-(smnet
proné 2027 | toke2027 | AU | Lione 2028 | toke 2028 tatimore | 2020 | toks 2020 | AmOre | ore 2027 | tatimore 2028 | tatimore 2020 |5 V" 2027 pérvitin 2028 |pér vitin 2029
2027 2028 2029

1 | Decan 515,380 141,127 656,507 520,534 141,833 662,367 523,137 142,542 665,679 385,633 404,837 438,560 1,042,140 1,067,204 1,104,239
2 | Dragash 292,041 80,016 372,057 294,961 80,416 375,377 296,436 80,818 377,254 219,796 230,742 249,963 591,853 606,119 627,217
3 | Ferizaj 2,807,351 794,925 [ 3,602,276 2,835,425 798,900 3,634,325 | 2.849,602 802.894 | 3,652,496 5,103,586 5,357,745 5,804,045 8,705,863 8,992,069 9,456,541
4 | Fushé Kosové 1,227,434 325,769 1,553,203 1,239,708 327,398 1,567,106 1,245,906 329,035 1,574,942 3,381,478 3,549,875 3,845,580 4,934,681 5,116,981 5,420,522
5 | Gjakové 2,723,039 780,559 3,503,597 2,750,269 784,461 3,534,731 2,764,021 788.384 3,552,404 3,253,364 3,415,382 3,699,883 6,756,962 6,950,112 7.252,287
6 | Gijilan 2,686,482 693,809 [ 3,380,291 2,713,347 697,278 3,410,625 | 2,726,914 700,764 | 3,427,678 2,778,478 2,916,847 3,159,820 6,158,770 6,327,472 6,587,498
7 | Gllogoc 816,250 229,650 1,045,900 824,412 230,798 1,055,211 828,535 231,952 1,060,487 1,287,977 1,352,118 1,464,749 2,333,877 2,407,329 2,525,236
8 | Hani i Elezit 159,958 45,245 205,203 161,558 45,471 207,028 162,365 45,698 208,064 289,303 303,710 329,009 494,505 510,738 537,073
9 | Istog 567,639 164,261 731,900 573,315 165,082 738,397 576,182 165,908 742,089 1,484,468 1,558,394 1,688,209 2,216,367 2,296,792 2,430,298
10 | Junik 110,175 32,336 142,511 111,277 32,498 143,775 111,833 32,660 144,493 51,084 53,628 58,095 193,595 197,403 202,589
11 [ Kacanik 412,458 113,649 526,108 416,583 114,218 530,801 418,666 114,789 533,455 677,279 711,007 770,234 1,203,387 1,241,808 1,303,689
12 | Kamenicé 516,615 146,007 662,623 521,782 146,737 668,519 524,391 147,471 671,861 495,591 520,272 563,610 1,158,214 1,188,791 1,235,472
13 | Kling 568,488 161,928 730,416 574,173 162,737 736,911 577,044 163,551 740,595 974,438 1,022,965 1,108,178 1,704,854 1,759,875 1,848,773
14 | Leposavig 2,500 700 3,200 3,500 1,000 4,500 3,518 1,005 4,523 111,464 117,015 126,763 114,664 121,515 131,285
15 | Lipjan 1,363,210 405,769 1,768,980 1,376,842 407,798 1,784,640 1,383,727 409,837 1,793,564 1,817,263 1,907,763 2,066,680 3,586,243 3,692,403 3,860,243
16 | Malishevé 393,613 107,137 500,750 397,549 107,673 505,222 399,537 108,211 507,748 1,570,933 1,649,165 1,786,541 2,071,683 2,154,388 2,294,289
17 | Mamusha 35,361 9,950 45,310 35,714 9,999 45,714 35,893 10,049 45,942 62,411 65,519 70,977 107,721 111,233 116,919
18 | Mitrovicg 1,089,704 264,665 1,354,369 1,100,601 265,988 1,366,589 1,106,104 267,318 1,373,422 2,558,275 2,685,677 2,909,394 3,912,644 4,052,266 4,282,816
19 [ Novobérde 101,348 29,364 130,711 102,361 29,511 131,872 102,873 29,658 132,531 406,489 426,732 462,279 537,201 558,604 594,810
20 | Obilig 652,464 187,848 840,312 658,988 188,788 847,776 662,283 189,732 852,015 768,712 806,994 874,216 1,609,024 1,654,770 1,726,231
21 | Pejé 2,827,022 806,945 3,633,967 2,855,292 810,980 3,666,272 2,869,568 815,034 3,684,603 3,295,966 3,460,105 3,748,332 6,929,933 7,126,377 7,432,935
22 | Podujevé 742,925 202,822 945,747 750,354 203,836 954,190 754,106 204,855 958,961 1,537,594 1,614,166 1,748,626 2,483,340 2,568,356 2,707,587
23 | Prishting 12,934,605 [ 3,706,901 | 16,641,505 | 13,063,951 3,725,435 | 16,789,386 | 13,129,271 3,744,062 | 16,873,333 | 27,532,405 28,903,519 31,311,182 | 44,173,910 45,692,905 | 48,184,515
24 | Prizren 3,641,525 1,046,268 4,687,793 3,677,940 1,051,500 4,729,439 3,696,330 1,056,757 4,753,087 6,844,912 7,185,788 7,784,365 11,532,705 11,915,228 12,537,451
25 | Rahovec 667.879 189,608 857,487 674,558 190,556 865,114 677,931 191,509 869,440 1,469,384 1,542,559 1,671,054 2,326,871 2,407,673 2,540,494
26 | Shtérpcé 258,648 73,509 332,157 261,234 73,876 335,111 262,540 74,246 336,786 108,024 113,404 122,850 440,181 448,514 459,636
27 | Shtime 272,852 76,178 349,030 275,580 76,559 352,140 276,958 76,942 353,900 525,684 551,863 597,833 874,714 904,003 951,734
28 | Skenderaj 328,319 93,409 421,727 331,602 93,876 425,478 333,260 94,345 427,605 1,369,090 1,437,271 1,556,996 1,790,818 1,862,749 1,984,601
29 | Suhareké& 1,147,590 330,176 1,477,765 1,159,066 331,827 1,490,892 1,164,861 333,486 1,498,347 1,568,531 1,646,644 1,783,810 3,046,297 3,137,536 3,282,156
30 | viti 540,214 151,812 692,026 545,616 152,571 698,187 548,344 153,334 701,678 642,312 674,300 730,469 1,334,338 1,372,486 1,432,146
31 | Vushtrri 1,147,892 344,065 1,491,957 1,159,371 345,785 1,505,156 1,165,168 347,514 1,512,682 2,460,197 2,582,715 2,797,855 3,952,154 4,087,871 4,310,537
32 | Zubin Potok 1,000 500 1,500 700 1,500 2,200 704 1,508 2,211 67,592 70,958 76,868 69,092 73,158 79,079
33 | Zvecan 2,000 1,000 3,000 2,300 1,200 3,500 2,312 1,206 3,518 55,679 58,452 63,321 58,679 61,952 66,839
34 | Gracanicé 1,182,043 317,283 1,499,326 1,193,863 318,870 1,512,733 1,199,833 320.464 1,520,297 1,472,677 1,546,016 1,674,799 2,972,003 3,058,749 3,195,096
35 | Kllokot 95,748 24,502 120,250 96,705 24,624 121,329 97,189 24,747 121,936 79,606 83,571 90,532 199,856 204,900 212,468
36 | Mitrovica veriore 4,800 1,400 6,200 5,000 1,700 6,700 5,025 1,709 6,734 164,558 172,753 187,143 170,758 179,453 193,876
37 | Partesh 37,249 12,173 49,422 37,621 12,234 49,855 37,810 12,295 50,104 211,664 222,205 240,715 261,086 272,060 290,819
38 [ Ranillug 36,481 10,336 46,816 36,845 10,387 47,233 37,030 10,439 47,469 99,117 104,053 112,720 145,933 151,285 160,189
Giithsej 42,910,300 | 12,103,600 | 55,013,900 [ 43,340,500 | 12,165,900 | 55,506,400 | 43,557,203 | 12,226,730 | 55,783,932 | 77,183,013 81,026,727 87,776,253 | 132,196,913 | 136,533,127 | 143,560,185
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2.11. Financimi nga huamarrja

Pér vitin 2027 pérmes financimit nga huamarrja do t€ financohen projektet pér Efigienc t€ Energjisé
né Ndértesat Publike né komunén e Prishtinés dhe Prizrenit si né tabelén né vijim.

Tabela 10: Financimi nga huamarrja 2027-2029

Prjek Viti 2027 Viti 2028 Viti 2029
Operative | Kapitale Total Operative | Kapitale Total | Operative| Kapitale | Total
Projekti pér Efigienc t€ Energjisé né
Ndgrtesat Publike né komunén e Prishtinés 2030020 2,030,020
Projekti pér Efigienc té Energjisé né
Ndértesat Publike né komunén e Prizrenit 2,000,000 [ 2,000,000
Total - 4,030,020 | 4,030,020

2.12. Pérmbledhje e financimit komunal pér vitin 2027-2029
Pér ndarjen e granteve geveritare sipas komunave pér vitin 2027-2029 jané zbatuar kriteret dhe
formulat bazé t€ pércaktuara né Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal dhe ligjet e tjera relevante, si

dhe bazuar né projeksionet makro-fiskale dhe té¢ dhénave nga ministrité e linjés:

Tabela 11: Pérmbledhje e financimit komunal pér vitin 2027-2029 (mil. euro)

. L. . Buxheti Buxheti | Parashikimi pér | Parashikimi pér | Parashikimi pér | Parashikimi pér
Pershkrini Busheti 20231554 2025 2026 ’ 2027 ’ 2028 ’ 2029 ’

1. Grantet geveritare 5269 605.2 639.6 730.8 7323 756.0 798.0

1.1 Granti i pérgjithshém 255.2 284.7 307.5 3450 385.0 398.3 429.5

Granti i pérgjithshém 255.2 284.7 307.5 345.0 385.0 398.3 429.5

1.2 Granti specifik pér shéndetési 70.5 82.0 83.0 94.1 85.9 88.4 I91.1

Granti bazé 62.6 82.0 83.0 85.8 85.9 884 91.1
Politikat né vazhdimési dhe t€ reja 19 8.3

1.3 Granti specifik pér arsim 201.2 2385 249.1 291.7 261.5 269.3 2774

Granti bazé 194.4 2385 249.1 262.3 261.5 269.3 2714
Politikat né vazhdimési dhe té reja 6.8 294

2. Financimi pér shéndetésin sekondare 2.6 2.6 2.6 2.6 2.6 2.6 2.6

3. Shérbimet rezidenciale 4.2 3.5 3.6 7.8 7.8 9.0 10.0

4. Financimi pér QHP, QKHFZ dhe KHM 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1

5. Granti pér Kryeqytetin- Prishtinén 153 17.1 184 20.3 22 239 258

6. Financimi pér Obiligin 50 5.0 4.8 4.6 4.5 4.6 4.7

7. Té hyrat vetanake komunale 98.5 105.5 115.0 123.5 132.2 136.5 143.6

8. Financimi pér teatrot 0.9 1.6 1.7 2.0 2.1 2.3 24

9. Financimi nga huamarrja 6.0 2.0 2.5 34 4.0
Total Financimi Komunal 659.5 742.6 788.3 895.1 907.9 935.0 987.0

Departamenti i Buxhetit do t€ organizojé forume me autoritetet komunale lidhur me zhvillimin e
procesit buxhetor komunal pér vitin 2027-2029.
Gjithashtu, do t€ zhvillohen takime konsultuese me zyrtarét financiar t&¢ komunave pér pércaktimin e
strukturés sipas kategorive t€ shpenzimeve si dhe sipas nevojés do té ofrohen udhézime mé specifike
rreth procesit dhe kritereve t€ hartimit t€ buxhetit pér vitin 2027 dhe projeksionet pér vitet 2028-2029.
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Tabela 12: Burimet e financimit dhe struktura e shpenzimeve pér vitet 2027-2029

Buxheti i Nivelit Komunal Viti 2025 Buxheti | Viti 2026 Buxheti Viti. 20%7. Vit ..2028 Vit ..2029
Planifikimi Vlerésuar Vlerésuar
Total 788,294,719 867,048,414 907,937,514 934,955,400 | 978,047,871
Numri i punétoréve 45,385 45,616 45,858 45,858 45,858
Paga dhe méditje 373,031,803 422,079,429 439,229,181 441,425,327 443,632,454
Mallra dhe shérbime 132,538,342 139,321,150 152,008,333 159,608,750 173,127,611
Shpenzime komunale 15,807,292 17,396,928 19,100,000 20,055,000 21,559,125
Subvencione dhe transfere 35,306,640 41,322,164 48,500,000 51,419,546 55,761,268
Investime kapitale 231,610,642 247,528,743 249,100,000 262,446,778 | 283,967,414
Rezerva
Burimet e financimit 788,294,719 867,048,415 907,937,514 934,955,400 | 978,047,871
Garantet geveritare 670,794,719 740,730,633 771,711,262 | 798,422,273 834,487,686
T& hyrat vetanake 115,000,000 123,517,783 132,196,232 136,533,127 | 143,560,185
Financimi nga huamarrja 250,000 3,400,000 4,030,020
Financimi nga Klauzola e investimeve 2,250,000

2.13. Kalendari kohor pér nivelin komunal

Organizatat buxhetore té nivelit lokal duhet t’i pérmbahen kétij kalendari kohor né pérgatitjen e
propozim buxhetit:
e 30 Qershor: Aprovimi 1 Kornizés Afatmesme Buxhetore Komunale,
e 30 Shtator: Aprovimi i1 propozim Buxhetit Komunal pér vitin 2027-2029 nga Kuvendi
Komunal,
e 30 Shtator: pas aprovimit t€ propozim Buxhetit nga Kuvendi Komunal, komunat jané té
obliguara t€ dorézojné€ né€ Ministrin€ e Financave dokumentet si né vijim:
= Shkresa pércjellése bazuar né aprovimin e propozim-buxhetit nga Kuvendi Komunal
(nénshkruar nga Kryetari i Komunés).
* Vendimi i Kuvendit Komunal mbi aprovimin e propozim-buxhetit komunal pér vitin 2027-
2029, pérfshiré projektet kapitale shumévjecare.
= Tabelat e buxhetit komunal (SZHMB dhe PIP):

o

o

Tabela 4.1 - plani 1 ndarjeve buxhetore t€ shpenzimeve pér vitin 2027-2029 (kopje e
shtypur prej SZHMB, vulosur si dhe nénshkruar nga Kryetari i Komunés dhe ZKF),

Tabela 4.1.B - plani 1 ndarjeve buxhetore t€ shpenzimeve pérmes klauzolés se investimeve
dhe huamarrjes

Tabela 4.2 - financimi 1 projekteve kapitale pér vitin 2027 dhe projekteve kapitale
shumévjecare pér vitin 2028-2029 (shtypur nga sistemi PIP, vulosur si dhe nénshkruar nga
Kryetari 1 Komunés dhe ZKF),

Tabela 4.2.B - financimi i projekteve kapitale pérmes klauzolés sé investimeve dhe
huamarrjes,

Tabela 4.3 - plani afatmesém i t& hyrave totale t& buxhetit komunal nga grantet geveritare
dhe t€ hyrat vetanake (shtypur nga BDMS, vulosur si dhe nénshkruar nga Kryetari 1
Komunés dhe ZKF),

Tabelat e Buxhetimit sipas performancé,

Buxhetimi gjinor.
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